

## بخش دوم «پاسخ به تازه ترین تزویر روباه پیر»



**اشاره:** بخش اول پاسخ دکتر حمید انصاری به «مستند بهتان» را که از «شبکه دشمنان حقوق بشر = بی بی سی» پخش شده است، ۹ دی ماه جاری با تیتراژ «پاسخ به تازه ترین تزویر روباه پیر» تقدیم کردیم - **نظر به اهمیت روشنگری در اینگونه موارد** - در ادامه متن کامل بخش دوم پاسخ را - که روز گذشته توسط قائم مقام موسسه تنظیم و نشر آثار حضرت امام خمینی (س)، منتشر شده است تقدیمتان می کنیم. دکتر حمید انصاری بخش دوم پاسخ خود به برنامه «بهتان» شبکه بی بی سی [شبکه دشمنان حقوق بشر] در پرتال امام خمینی (س)، نوشت:

در بخش نخست این نوشتار، خلاف واقع بودن چند ادعای مطرح شده در برنامه بی بی سی بنام مستند بهتان، در بوته نقد به داوری گذاشتم و وعده ارائه مستندات استدلال از آثار امام خمینی در بخش دوم را دادم. اینک قبل از بیان عین نمونه هائی از نوشته ها و سخنان امام در موضوع ادعاهای این برنامه چند نکته را یادآور می شوم:

۱- حاصل کل این برنامه با استناد به عین عباراتی که تهیه کننده و گویندگان آن گفته اند این است که بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران یک اندیشه بنیادی دارد مبنی بر اینکه حفظ نظام به هر قیمتی واجب است و بر این اساس ارتکاب هر عمل ضد اخلاقی از تهمت و دروغ و بهتان به مخالفین نظام جایز بوده و آبروی افراد وقتی که پای دفاع از نظام در میان باشد اهمیتی ندارد و این اندیشه ای است تئوریزه شده، که اصل حاکم بر سیاست جمهوری اسلامی در برخورد با مخالفین و منتقدان نظام را بر اساس سخنان بنیانگذار آن توجیه می کند!

کل این برنامه از انتخاب نام، تیتراژ و مقدمه تهیه کننده تا محتوای سخن گویندگان بر القای ادعاهای مذکور و تخریب چهره اخلاقی امام خمینی متمرکز است. تهیه کننده برنامه در ابتدا اعتراف می کند که برای تهیه بخشی از مطالب این برنامه چندین سال (از سال ۹۲) پیگیری بوده است.

طبعاً ایشان با استفاده از آرشو غیبی بی بی سی و متن تمامی آثار امام که در فضای مجازی به آسانی در دسترس می باشد بارها یافتن عبارتی که بتواند مستمسکی برای آنچه که در این برنامه قرار است به امام نسبت داده شود یعنی این ادعا که ایشان معتقد به «بهتان به منتقدین نظام» و معتقد به «حفظ نظام به هر قیمتی» بوده است را جستجو کرده، اما چیزی نیافته است. ناگزیر متوسل به بخش دو فرازی شده است که در آنها از چند ایزه ای که با موضوع برنامه تشابهی داشته استفاده شده است؛ ولی مشکل اصلی آن بوده که منظور امام در همین دو فراز هیچ ارتباطی با ادعاهای مذکور ندارد؛ تهیه کننده، این مشکل را با همان روش معمول مستندهای سیاسی بی بی سی در رابطه با انقلاب مردم ایران و امام خمینی، یعنی تقطیع و حذف عبارات تعیین کننده از سخن امام، و تحریف کامل معنای سخن او حل کرده است! عبارات حذف شده و معنای سخن امام را به تفصیل در بخش نخست، مستدلاً بیان کردم. همچنین تهیه کننده مستند بهتان دست قبل از پخش بیان کوتاهی از امام، برای آنکه بار سنگین انتقادی میلیون ها نفر از مردم ایران را که با امام زیسته و با مبانی اخلاقی او آگاهی کامل دارند، بکاهد، گفته است: «البته از رهبران سابق و فعلی جمهوری اسلامی اظهار نظرهای جداگانه ای در مذمت تهمت علیه افراد ثبت و ضبط شده اما...» منظور وی از «جداگانه و اما» به استناد تعابیر چند باره ایشان و دیگر گویندگان برنامه این است که آن اظهارات، جدای از اندیشه بنیادین مذکور بوده (و در واقع، اثری بر خط مشی پیروان نظام انداخته است) و آنچه که در طول این برنامه از این اندیشه بنیادین ترسیم شده؛ و مبانی عمل پیروان او در نظام جمهوری اسلامی معرفی شده، همان گزاره های فوق الذکر است که برگرفته از دو فراز از سخنرانی ایشان می باشد!!

این حق طبیعی بینندگان برنامه بی بی سی است که از تهیه کننده آن پرسند با کدام منطق علمی باور کنیم که چند هزار صفحه مطالب اخلاقی و عرفانی و فقهی منتشر شده از امام خمینی در حدود پنجاه جلد از تألیفات ایشان، و چند هزار صفحه مطالب اجتماعی و سیاسی ایشان (در ۲۲ جلد صحیفه امام) که در بردارنده صدها مورد بیاناتی شفاف، در تبیین وجوب پیاده شدن احکام و ارزش های اخلاقی - الهی در جامعه و حرمت شدید تخلف از قوانین و موازین شرعی و اخلاقی، و حرمت ارتکاب کمترین حد از زدا علی همچون اهانت و دروغ و غیبت و تهمت و افتراء، حتی نسبت به اسرای دشمن و محکومین به حبس و اعدام از مرتکبین جنایات بزرگ، و دهها متن صریحی که منظور از اولویت حفظ نظام و اسلام و حدود و قیود آبرو به روشنی بیان می کند، و دهها دستورالعمل و بخشنامه های صریحی که خطاب به مسئولین قضائی و امنیتی و انتظامی نسبت عدم جواز کمترین تخلف از موازین قانونی و اخلاق اسلامی در برخورد با مجرمان و محکومین - و حتی تروریست ها و براندازان مسلح - صادر کرده است (که نمونه های آنرا از متن آثار امام در ادامه خواهید

## در نشست شورای توسعه و ترویج فرهنگ قرآنی قم تشریح شد

# سیاست های چهار گانه

# آزمون سراسری حفظ قرآن کریم



**اعتدال:** دبیر ستاد اجرایی از دستگاه ها و نهادهای آزمون سراسری حفظ و مفاهیم مختلف، «عمومی سازی و قرآن با اشاره به سیاست های همگانی سازی حفظ و مفاهیم برگزاری آزمون سراسری حفظ قرآن کریم»، «بهره گیری از قرآن کریم گفت: استفاده فضای مجازی» و «آموزش های

است و هم تخلف از قانون. همگان در پیشگاه قانون مساویند. منکر وجود برخی جریانهای فکری و سیاسی افراطی معتقد به روشهای غیر اخلاقی، و منکر وقوع تخلفاتی از این قبیل در دوره طولانی سال گذشته در کشور بهنوار و هشاد میلیونیم از سوی برخی از عناصر نفوذ کرده در دستگاه های وابسته به حکومت، نیستیم. سکوت نکردن و جلوگیری از اینگونه تخلفات وظیفه همه و خصوصاً روحانیون و قبل از دیگران، وظیفه نهادهای ذیربط است. پیروان امام خمینی در دفاع از حقوق شهروندی و کشف و مقابله با حوادث تلخی نظیر قتلهای زنجیره ای و مسائلی از این قبیل، هر چه زودتر باید پرداخت کرده اند. هیچ نسبتی بین اندیشه اخلاقی و فتاوا و سیره امام خمینی و ماهیت نظام جمهوری اسلامی ایران و منطق رهبری انقلاب با اینگونه رفتارها وجود ندارد. تئوری «حفظ نظام به هر قیمتی» در تقابل کامل با نظریه امام خمینی است که حفظ نظام را برای اجرای عدالت و تثبیت ارزش های اخلاقی و الهی می داند. مستندات این مدعا را از متون امام خمینی در همین نوشتار ملاحظه خواهید کرد که در مبانی اخلاقی و فتاوی امام خمینی هر گونه تجاوز از مرزهای شرع، اخلاق و قانون، و تعدی به حقوق قانونی اشخاص، بدون استثناء و نسبت به هر کس اعم از موافق و منتقد و مخالف، جایز نبوده و محکوم است. البته از این واقعیت نباید غافل شد که در دامن زندن به فضایی اتهام به مخالفین و در نوردیدن مرزهای اخلاق توسط رسانه ها، شبکه بی بی سی در طول چهل سال گذشته نقش اول را ایفا کرده است. بنا براین، رسانه ای که در انعکاس مطالب کاملاً خصمانه و یکسویه با استفاده از انواع روشهای غیر اخلاقی، از جعل خبر و سند و برگزاری میزگرد های یک طرفه، تا مستندهای جهت دار در تخریب وجهه انقلاب اسلامی و نظام جمهوری اسلامی ایران و تضعیف روحیه مردم ایران از یکسو و دفاع تمام عیار از مخالفین ایران، از سلطنت طلبها گرفته تا سازمان تروریستی منافقین و امثال ایشان همواره در صف اول بوده است، چگونه می تواند در جایگاه دفاع از رعایت اخلاق نسبت به منتقدین و مخالفین ظاهر شود؟ در عین حال بر طبق آموزه های اخلاقی و دینی امام خمینی که برگرفته از آیه شریفه «یا ایُّهَا الَّذِینَ آمَنُوا قُوا أَنفُسَکُمْ لِیَلَّهَ شَهِدَآءٌ بِالْقِسْطِ وَلَا یُخْرِجْکُمْ مِّنْ دِیَارِکُمْ عَلَی الْاِتِّعَادِلِوَا اِجِدُوا هُوَ اَقْرَبُ لِلْقِسْطِ وَ اتَّقُوا اللّٰهَ اِنَّ اللّٰهَ خَبِیْرٌ بِمَا تَعْمَلُوْنَ» می باشد، پیروان امام حق ندارند از مرز قسط و عدل خارج شوند و هرگز ارتکاب رفتارهای ناشایستی نظیر انتشار دروغ و تهمت از سوی مخالفین نظام مجوزی برای مقابله به مثل، و انجام چنین گناہانی نمی باشد.

۲- در برنامه مذکور لایبالی تحلیل گویندگان، که محور سخنان اتهام به امام خمینی است، برای تحریک عواطف بینندگان، تصاویری از چند واقعه تلخ اتفاق افتاده بعد از رحلت امام پخش شده که البته موضوع برنامه نبوده اند و موضوع این نقد نیز نمی باشند. اما همینجا اختصاراً عرض می کنم از نظر امام خمینی و پیروان ایشان هیچگاه بهانه فریضه امر به معروف و نهی از منکر و فریضه حفظ نظام و اسلام توجیه گر ارتکاب معصیت و گناه، آنهم گناہان کبیره ای همچون دروغ و غیبت و تهمت نسبت به هر کس ولو مخالفین و محکومین نمی شود. از دیدگاه امام خمینی رواج این امور موجب سقوط نظام و شکست اسلام است نه بقای آن. افشای اسرار مردم و هنک حیثیت و انتشار خبر گناہان شخصی افراد جایز نیست. فلسفه قیام امام خمینی و تشکیل نظام دینی، مبارزه با ظلم، بسط عدالت، ترویج فضایل اخلاقی و اجرای احکام نورانی اسلام بوده است و تجاوز از موازین شرعی و اخلاقی و ارتکاب ظلم و معصیت به هر بهانه ای و از سوی هر شخص و ارگانی در تضاد آشکار با اساس نهضت امام خمینی است. ملاک در این امور فقط قانون است. و تخلف از قانون در نظر امام خمینی گناه و جرم می باشد. پاسداری از حق، با ارتکاب گناه و استفاده از روش و رفتار نامشروع قابل جمع نیست. طبق نظرات صریح امام و نصّ قانون اساسی اصل بر برائت است مگر آنکه ارتکاب جرمی به موجب قانون و در محاکم صالحه اثبات شود. در صورت اثبات جرایم نیز، مجازات فقط در محدوده قانون و منطبق با آن تعیین می گردد و هرگونه برخوردی خارج از چارچوب تعیین شده در قانون، هم خلاف شرع

## نگاهی به یادگارهای قرآنی آیت الله هاشمی رفسنجانی



رضاصابری

**اشاره:** دو سال قبل در چنین روزی، [یکشنبه ۱۹ دی ۱۳۹۵] مرحوم آیت الله هاشمی رفسنجانی در استخر کوشک متعلق به مجمع تشخیص مصلحت نظام، دچار عارضه قلبی شد و عملیات احیا توسط محافظان نتیجه نداد و در ساعت ۱۸:۲۰ همان روز با علانم ایست قلبی و در شرایطی که علانم حیاتی نداشت، به بیمارستان شهدای تجریش منتقل شد. مراحل احیای قلبی و تلاش بیش از یک ساعته احیا ناموفق ماند و ساعت ۱۹:۳۰ دقیقه همان روز مرگ وی در ۸۲ سالگی اعلام گردید.

حاصل تلاش مستمر و انس مدام مرحوم آیت الله رفسنجانی با قرآن کریم، ۲۰ جلد «تفسیر راهنما»، ۳۳ جلد «فرهنگ قرآن» که یکی از بزرگترین و جامع ترین معاجم معنایی قرآن است و به عنوان دو میراث گرانبها در اختیار قرآن پژوهان قرار داده و می تواند کمک قابل ملاحظه ای به قرآن پژوهی تلقی شود.

در ادامه این دو اثر بصورت خلاصه معرفی می شود

### تفسیر راهنما

اولین اثر تفسیری به قلم مرحوم آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی، «تفسیر راهنما» یکی از تفاسیر موضوعی قرآن است. بخشی از آن از مجموعه فیش های تهیه شده در زندان های شاهنشاهی تهیه شده است. مرکز فرهنگ و معارف قرآن، در آغاز فعالیت خود برای تکمیل برداشت های تفسیری آیت الله هاشمی رفسنجانی کار تدوین تفسیر راهنما را با روشی نو آغاز کرد که در ۲۰ جلد انجام شد. در این تفسیر، بیش از ۶۰ هزار فیش و برداشت از قرآن بر اساس ترتیب آیات، گرد آمده است که همه دارای نمایه بوده و از فهرست موضوعی جامعی برخوردار است.

### آغاز و چگونگی نگارش تفسیر راهنما

مرحوم آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی، درباره آغاز نگارش «تفسیر راهنما» در مقدمه جلد یک چنین می نویسد: «در آن زندان با ناگواری هایش به خاطر انس، الفت و پیوندی که با قرآن پیدا کرده بودم و شور و نشاطی که در خود احساس می کردم، روزی چند بار مضمون «این الملوک و ابناء الملوک» را بر قلب یا زبان می گذراندم. در مراحل نخستین، کتاب تفسیر در اختیار نداشتم، ولی پس از مدتی به تفسیر مجمع البیان و بعد از سوره انفال به تفسیر میزان نیز دست یافتم. بعد از نماز صبح بلافاصله مشغول می شدم و تا نزدیک ظهر فقط به این کار می پرداختم. فقط برای صرف صبحانه و ورزش مختصر صبحگاهی و انجام نیازهای ضروری از کار منگ می شدم، به جز روزهایی که مسئول کار زندان بودم و نظافت و ظرفشویی و سایر کارها وقت را می گرفت. برای استفاده بیشتر از وقت و امکانات محدود زندان و تسهیل انتقال فیش ها به خارج، فیش ها، کوتاه، مختصر و اشارهای و مترکم تهیه می شد و کار بدین منوال پیش می رفت. سرانجام دوران محکومیتم از ۶ سال به سه سال کم شد و من تصمیم به خارج ساختن فیش ها گرفتم. کم کم ملاقات ها بر خلاف معمول، که از پشت شیشه با تلفن بود، حضوری انجام می گرفت و من در هر ملاقاتی با نگرانی و اضطراب یک یا چند دفتر را از زیر عبا به دست همسرم در زیر چادر می دادم و او با شجاعت مخصوص خود خطر را می پذیرفت و از زندان بیرون می برد. حدود ده روز از سه سال محکومیتم مشمول عفو شد و پیش از پیروزی انقلاب آزاد شدم. مراحل بعدی تحقیق و تدوین این تفسیر در مراکز مختلفی بررسی و پیگیری شد و در نهایت به وسیله مرکز فرهنگ و معارف قرآن وابسته به دفتر تبلیغات اسلامی تکمیل شد.»